新北市政府農業局

108 年度性別平等專案小組第 1 次會議紀錄

＊時間：108年 2月 26日（星期二）下午 2時整

＊地點：本局西區會議室

＊主席： 謝委員兼代理主席宏偉

＊出席委員：（如簽到表）

記錄：廖芳汝

壹、上次(107年 10月 9日)會議紀錄暨執行情形報告。

    決定：洽悉。

貳、討論提案：本次會議討論之提案共計 5案：

案由一：有關「新北市性別平等政策方針」本局 107 年 1 至 12 月辦

理情形及 108年工作計畫案，提請討論。

說明：

一、 依本府性別平等委員會 108年度會議行事曆辦理。

二、 經查本局提報之工作計畫共計 4項，107年 1至 12月辦理情

形及 108年工作內容摘要詳如第 1案。

決議：本案請各權管單位依委員下列意見修正後通過：

一、輔導農會自主辦理性別意識培力訓練及農會家政班自主辦理

小型婦女論壇：

    (一)108年工作內容摘要中，原填寫 107年 7月至 108年 5

月預計辦理相關課程等資料，請修正為 108年預計辦理

情形。

    (二)有關附表 1-新北市各農漁會 107年第 1-4季推動農(漁)

村性別平等意識成果統計表(課程)編號第 57號參加人

數，請確認資料正確性，並請補填該表講師及承辦人空

白部分。另建議舉辦課程或論壇時，盡量分散地區辦理，

可協助尚未辦理課程之區域，推動性別意識培力訓練。

二、「心希望農業示範推廣」設施栽培訓練計畫：請補充「1日小

農夫活動」107年執行成果。

案由二：有關 107年推動性別主流化成果報告案，提請討論。

說明：

一、 依本府 107 年 6 月 21 日召開之「新北市政府 107 年至 110

年推動各機關性別主流化實施計畫說明會」決議事項辦理。

二、 依上開會議決議，各一級機關 107 年推動性別主流化成果報

告應依本府所訂架構格式進行填報，成果報告內容詳如第 2

案。

決議：本案請各權管單位依委員下列意見修正後通過：

   一、有關性別統計分析，建議於 107年增修性別統計指標說明欄

位中，逐項說明統計數(項)並請列歷年性別統計分析篇數；

另有關分析摘要，建議爾後朝向分析之結果或影響方向填寫，

而非分析之緣由。

   二、有關推展性別平等工作策略及具體措施中，建議增加新農漁

民輔導計畫、土石流災害應變研判及自主防災訓練管理執行

計畫及輔導農會自主辦理性別意識培力訓練相關附件(如辦

理課程照片等…)。

案由三：本局性平亮點方案 107 年 1 至 12 月辦理情形及 108 年規劃

情形案，提請討論。

說明：

一、 依本府性別平等委員會 108年度會議行事曆辦理。

二、 經查本局 107 年性平亮點計畫為林務科提報之「公民科學

家—大家一起來」，108年性平亮點計畫則係由農業工程科提

報之「新北市農村再生社區成員性別議題培訓暨輔導實施計

畫」，辦理情形詳如第 3案。

決議：本案請各權管單位依委員下列意見修正後通過：

   一、公民科學家—大家一起來：建議執行成果涉及性別比例部分

修正為任一性別未低於三分之一。

   二、新北市農村再生社區成員性別議題培訓暨輔導實施計畫：建

議結合農村再生社區自身活動，推動性別平等相關措施；另

課程設計部分，除原規劃辦理「兩性平權，女性影響力」及

「如何提升女性參與決策意願」等課程外，建議可從選舉人

如何看待女性領導者等多元面向設計規劃，而非僅單方面自

被選舉人(女性)參與意願觀點出發。

案由四：檢討改善本局各委員會委員任一性別比例未達三分之一案，

提請討論。

說明：

一、 依本府人事處 108 年 1 月 16 日新北人企字第 1080103267 號

函辦理。

二、 經查本府人事處列管本局及所屬機關之委員會(含董、監事會)

共計 4 個，其中尚未符合性別比例規定者為「新北市政府第

2 屆樹木保護委員會」及「新北市果菜運銷股份有限公司董

事」等 2 個委員會，其未達標準原因、具體改善措施及預估

符合日期等項目詳如第 4案。

決議：照案通過，建議簽辦下屆委員遴聘時，多提供女性委員人選，

並將性別比例相關規定明列於公文中，俾供參酌。

案由五：本局 108年性別影響評估案，提請討論。

說明：

一、 依本局秘書室 108年 2月 14日第 1080272084號便簽辦理。

二、 本府研考會請各機關就年度施政計畫、中長程計劃、活動計

畫及工程計畫案，選定至少 2 件辦理性別影響評估，本局選

定之計畫分別為「『來去農家 DO一日』-新北市生態農遊推廣

計畫」及「花現新北-綠美化輔導及行銷計畫」等 2案，評估

結果詳如第 5案。

決議：

  一、請統一評估檢視表勾選方式。

  二、本案所提性別影響評估 2案業經民間性別平等專家學者提供相

關意見，下列建議作為爾後填表之調整：有關「『來去農家 DO

一日』-新北市生態農遊推廣計畫」案，性別影響評估內容及

效益難與該計畫性別統計與分析內容連結，並請針對勾選之選

項補充簡要說明。另有關「花現新北-綠美化輔導及行銷計畫」

案，計畫內容涉及領域部分，建議改選表內合適之選項；性別

影響評估效益難與該計畫性別統計與分析內容連結，請勾選妥

適之評估選項。

參、臨時動議：無。

肆、散會：下午 4時 2分。